

Avukat Roland WEYL.

FRANSA

Yazar

Paris Barolarından

~~Dünya~~ Uluslararası

Hukukçular

Birliği

Yürütme Kurulu
Üyesi.

Değerli Dostlar,

İlk olarak kendim ve burada bulunan
esim adına, birleri bu konferansa çağırduğumuz
için çok teşekkür ederiz.

Bu çağrıda bizim Türkiye'de de yayımlanan
"Hukukun PAYI" adı ile yayımlanan kitabımızın
da rolü olduğu konusunda ^{öyleyse} ~~benim~~ sizlere
bir hukukçunun görüşlerini sunacağız.

Cuntanın kavradığı anayasa metni
Latin Amerika ^{devletleri} ile aynı
ideolojiden kaynaklanıyor. Sorusu aslında
onların ortak esin kaynağı Washington'dur.

Tarihte anayasalar insan haklarının sağlanması,
özgürlüklerin güvence altına alınması, halk egemenliği-
mekanizmasının kurulması için halk tarafından elde
edilmiş kazanımlardır.

Cuntanın anayasa tasarısında bir sıra insan haklarının
~~enventeri~~ dökümü yapılıyor. Onlar bununla uluslararası
kurumlara karşı bir görünüş ~~kurulumu~~ istemek
istiyorlar. Bu nedenle bu tasarıda ~~bu~~ özgürlüklerden
yalnızca onları böğzlemek için söz edildiğini aşığı
görmek büyük önem taşıyor.

Ama daha ileri gitmek gerekiyor: Doğrusu böylesine
uzun ve ayrıntılı Anayasa metni çok seyrek vasma
nan birşeydir.

Gerçekten cunta, böylesine tüm ~~kurum~~ bir insan hakları dökümü yapıyorsa, çok açıktır ki bu, sözü geçen haklardan hiçbirinin ayakta duramaması ve ayaklar altına alınmadık birinin kalmaması içindir. Yani polislerin Ankara'da yaptıkları ev aramalarına benziyor. Hiç kimsenin gözden kaçmaması için kıyı bucağın didik didik edilmesine benziyor.

Böylece ^{bu} bir anayasayı değil bir ~~bir~~ Faşist polisin bir emirnamesi oluyor. Bunun böyle olduğu açığa çıkarılmalı ve mahkum edilmelidir. Cuntanın hiç bir biçimde anayasal bir girişle sistemesine olanak tanınmamalıdır. #

Uluslararası kurumlardada bunun böyle ~~olma~~ ele alınması sağlanmalıdır. Bu sorun yalnızca Türkiye halklarıyla dayanışma sorunu değildir.

Biz hukukçular ~~bilgi~~ çok iyi biliyoruz ki ~~en~~ en ağır yasalar bile hiç bir zaman, sonunda son sözü söyleyenin özgürlük olmasını engelleyemez miştir.

İstanbul ve Ankara'da böyle olacaktı. Oyalarda Türkiye halklarının cesur mücadelesi herbesin saygısını kazanıyor. Hukukçu olarak ^{ve} avukat olarak bir konuda adına dünyaca saygı duyulan baro başkanı APAYDIN'la simgelenen, Türkiyeli ~~cesur~~ cesur meslektaşlarımızla gösterdiğiniz dayanışmayı bir kere daha vurgulamak isterim. Ama uluslararası toplum, cuntanın ~~—~~ sözde - yasal, karanlık bir komediyle meydan okumasını kabullenmesine izin verilmemelidir. İşte bunun tamdır ki bizler burada bu aktif ve sıcak dayanışmayı gösteriyoruz